
児者多機能型通所事業所
しらうめ

内容 はい
どちら
ともい
えない

いいえ
わから
ない

無回答 ご意⾒

デイ
ルーム

スヌー
ズレン
室

⾯談室 お⾵呂 無回答

トイレ
駐⾞ス
ペース

廊下

1 2 0

令和4年度 ⽣活介護利⽤者向けアンケート結果

回答数：２4名中   13名 54％
調査期間 令和4年2⽉10⽇〜2⽉28⽇

環
境
・
体
制
整
備
に
つ
い
て

1
活動等のスペースは⼗分に確
保されていますか

12 1 0

その他

0

4

0 23

設備等は、スロープや⼿すり
の設備などバリアフリー化の
配慮が適切になされています
か

10 0

2

施設・環境等、過ごす環境で
気になるところはございませ
んか

3

「はい」とお答えになった⽅
にお聞きします。その環境は
以下のどれですか(複数回答あ
り）

2 9

職員の配置数や専⾨性は適切
ですか

13 0 0

0 0 0 1 0

ご意⾒を踏まえた回答

0

0

0

0

・摂⾷、理学療法の専⾨性があるとよ
りよいと思います。
・たまに職員さんの⽅が多いのが気に
なってはいます。

・安⼼してご利⽤いただけるよう、専⾨職を配置して
おります。

0

・地域で⽣活する者にとって、院内は
安全な環境でした。南京都病院を⼀つ
の街と⾒⽴てて、歩⾏をさせていただ
き、運動不⾜の解消につながりまし
た。

・その⽇の利⽤者の⼈数や状態像に応じて、活動ス
ペースの環境を整えています。
・感染対策を講じるために、これまでのデイルームで
の個々の距離を２m以上あけて過ごしていただくよう
にしています。

・トイレまで暖めていただき、むしろ
⾏き届いてくださっていると感謝で
す。使⽤者はたぶん極少数だと思いま
すのに、頭がさがります。

・感染対策の⼀環で、出⼊り⼝を病院正⾯⽞関１か所
にしております。通所専⽤⼊⼝の使⽤を⾒合わせてお
り、ご不便をおかけしております。
・病院正⾯⽞関での体調、体温チェックへのご協⼒あ
りがとうございます。

2

・しらうめの前の廊下あたりがトイレ
のような臭いが気になります。
・まだ難しいと思いますが、コロナ前
に利⽤できた出⼊⼝が使えると助かり
ます。
・しらうめ専⽤のお⾵呂が欲しいで
す。⾞椅⼦専⽤の駐⾞スペースが不⾜
しています。朝⾏くといっぱいです。

・例年、通所専⽤の⼊浴設備の確保をとのお声をいた
だいております。現在も病棟の⼊浴設備を使⽤してい
る状況が続いておりますが、皆様の貴重なご意⾒を受
け、通所専⽤⼊浴設備の整備に向け働きかけを継続い
たします。
・発熱外来患者さんの増加に伴い、駐⾞の確保には⼤
変ご迷惑をおかけいたしました。通所利⽤⾞優先とわ
かるようにコーンを設置いたしました。

0

・⾃然豊かな故に⾍も多く、事業所の
ある場所は、毒のある⾍からのバリア
フリーも考慮されればありがたいで
す。

・ムカデ等が事業所内に⼊ってくる時期があり、ご迷
惑をおかけいたしました。駆除については、気づいた
時点で対応していきます。
・引き続き、必要に応じて適切な環境整備を⾏ってま
いります。

1 ページ



内容 はい
どちら
ともい
えない

いいえ
わから
ない

無回答 ご意⾒ ご意⾒を踏まえた回答

療育
活動

⼊浴
⽀援

⾷事
⽀援

その他 無回答

⽇中活動の中で特に取り組ん
でほしい⼜は重視されている
内容を１つお選び下さい

・利⽤者の皆さんが安全に⼼地よく活動していただけ
るよう、今後も丁寧な実践をおこないます。

・製作やゲーム等、楽しめるよう取り
組んでくださっていると思います。あ
りがとうございます。
・⾊々な制作（四季折々にあった物つ
くり、例えば節分には⾖を⼊れる籠
等）感謝しています。
・なかなか⽇常では彼のできることを
探してチャレンジする機会が少ないの
で、いつもの取り組みに⼯夫があり感
⼼しております。

8

医療⾯に関することで利⽤者
ご本⼈への対応は安⼼できる
ものですか

適
切
な
⽀
援
の
提
供
に
つ
い
て

・病院本体（外来、短期⼊所病棟、リハビリ、栄養課
等）との連携を密に、安⼼して過ごしていただけるよ
う努めてまいります。
・楽しい活動を⾏うためにも、ご本⼈が安楽で⼼地よ
い状態であることが⼤切であると考えています。今後
も、⼩さな体調の変化にも気付くことができるよう、
受け⼊れ時のご家族との情報共有を丁寧に継続いたし
ます。

11 0

7

6
療育活動内容が固定化されな
いよう⼯夫されていますか

12 1 0 0

01 05
個別⽀援計画書は、ご本⼈の
ニーズや課題が分析された上
で作成されていますか

11 1

・ご本⼈、ご家族の想いをベースに、⽀援計画を作成
しております。相談⽀援専⾨員さんや他事業所との情
報共有も丁寧に⾏いつつ、ご本⼈の強みや希望を活か
せる計画の⽴案に努めます。
・⼤切な計画の説明を実施できておらず、不安を感じ
ながらの利⽤となり、申し訳ございませんでした。安
⼼してご利⽤いただけるよう、ご本⼈にとって唯⼀の
計画書となるよう⽴案いたします。

0

0

・季節やその時の流⾏り、マイブーム
などを⼯夫して取り⼊れていただき、
いつも楽しませて頂いています。
・とっても⼯夫して下さっていて楽し
いです。
・全体の取り組みもありますか？個別
のみの対応ですか？年齢もバラバラで
難しいかと思います。１⽇の取り組み
とかどんなふうにしておられるかなぁ
と思います。我が家はいつも楽しそう
にしております！

・活動内容に関しては、個別⽀援計画の担当者会議に
伴ってスタッフで実施内容を都度検討しています。
・⾒通しをもっていただけるよう、毎年変わらず実施
する⾏事もあれば、その年のみの特別⾏事を計画し、
⽣活の中に彩りを感じていただけるよう努めていま
す。
・ご本⼈やご家族からの「楽しかった」等の声をいつ
もありがたく、励みにしております。

・家族の希望を聞いて頂いたうえに、
本⼈の好きなこと体調に合わせて無理
なく作成していただいています。
・４⽉半ばで切れる計画書を作成いた
だけいてないと思います。⽀援が実際
に適切であれば必要でないからと思っ
てはいましたが、それで本⼈が変わっ
てしまった点などを⾒ていますと計画
書は必要だと感じます。事業所には計
画書作成が義務つけられていると認識
しています。

1

9 1 0 3 0

0

・傍について細やかに対応してくだ
さっているので安⼼です。
・しっかり吸引していただいていて、
ありがたいです。
・何か変化があった時にすぐに医師へ
連携され、安⼼して過ごせています。
・看護師さんのアドバイスがとても役
に⽴ちます。⽣活の悩み事が解消しま
す。
・肌ケアが多く、⻑引いていますが、
いつも丁寧に対応していただいており
ありがたいです。

2 ページ



内容 はい
どちら
ともい
えない

いいえ
わから
ない

無回答 ご意⾒ ご意⾒を踏まえた回答

1 0

・不安に思うことや、ご意⾒等ございましたら、いつ
でも遠慮なくお声かけください。いただいた内容につ
きましては、スタッフ間での情報共有を⾏い、課題等
は迅速に改善に向け、検討いたします。

4

職員は、⽇頃から利⽤者ご本
⼈の状況をご家族に伝えてい
ますか

11 0

保
護
者
へ
の
説
明
等
に
つ
い
て

13

利⽤者ご本⼈やご家族からの
相談や要望があった際に職員
は迅速かつ適切に対応してい
ますか

10

11
ご家族に対して⾯談や、ケア
内容に関する助⾔等の⽀援が
⾏われていますか

8 2 2

9

10 0 0

・⾃宅までの送迎がない分、お迎えに来てくださるご
家族、⽀援者との情報共有は⼤切にしております。
・コロナの感染拡⼤に伴い、利⽤⾃粛をされる⽅やこ
ちらの都合で利⽤縮⼩を要することもあり、「⽇頃」
からという頻度での利⽤が難しい状況もあったかと存
じます。
・必要に応じて、⼩児科医師への相談を⾏い、その結
果等も含めてお伝えするようにしています。

12

14

利⽤者ご本⼈やご家族との意
思の疎通や情報伝達のための
配慮がなされていますか

個⼈情報の取り扱いは⼗分に
注意されていますか

7

11 1 0 0 0

・いつもありがとうございます。
・時に、ほんの時にですが、利⽤者に
わかりやすい説明をしてほしいと思う
時があります。

11

0

0

0

0

0

・いつもお聞きしたことは丁寧に教え
ていただき、その場でわからない時は
調べていただいたりでとてもありがた
いです。
・直接お会いする機会がないですが、
お会いできた時にきさくに声をかけて
いただきますので、気にかけていただ
いているとうれしく思っております。

1

1 0

・こちらが本⼈への配慮が⾜りていな
いなと感じるくらい、してもらってい
ます。
・先に当⽇のプログラムを聞いていた
ら、本⼈の取り組み⽅などお伝えで
き、ご参考いただけるのにと思う。

・今のところは特に問題がありません
ので。
・できる範囲内でご尽⼒いただいてい
ますが、それが適切だったかと問われ
ると、思いが届いていないなら、とあ
きらめなければならないことがある。

・連絡帳で納得いたしております。
・いつも送迎時に丁寧に伝えていただ
き、楽しかった様⼦などが伝わってき
ます。
・お迎えのヘルパーさんが⼊ってくれ
るようになり、帰宅後のケアの時、と
ても細やかに教えていただいてありが
たいです。

・ご本⼈の状態に変化が⾒受けられる際には、その都
度ご本⼈、ご家族と変化の共有や⽀援内容の⾒直し等
を共に検討したいと考えています。
・何か気になることや不安、疑問、ご意⾒等があれ
ば、いつでも遠慮なくスタッフへお声かけください。
必要時は、⾯談の時間を設けます。

・今後も個⼈情報の適切な管理を徹底いたします。

・今後も掲⽰板や連絡帳、朝⼣の送迎時を活⽤し、丁
寧な情報発信に努めます。

0

・今後も丁寧な説明に努めてまいります。

0

1 0

利⽤するにあたって、⽀援の
内容・利⽤者負担等について
丁寧な説明がされましたか

3 ページ



内容 はい
どちら
ともい
えない

いいえ
わから
ない

無回答 ご意⾒ ご意⾒を踏まえた回答

18

⾮常災害の発⽣(⽕災・地震・
不審者侵⼊等)に備え、定期的
に避難、その他必要な訓練を
実施し「看護回覧板」や「連
絡帳」「お迎え時の説明」等
を通じてお伝えしてまいりま
したが、報告内容はわかりや
すかったですか？

7 4 0 2 0

・避難訓練で、本館側へ避難すると知
り、通路が⾞椅⼦やカート置き場でバ
リアにならないのかと思った。揺れで
置いてある⾞椅⼦やカートのタイヤが
動いて通路が閉鎖されないだろうか。

・いつも⼦供はもちろん、親の私にま
で親切に丁寧にしていただき、ありが
たい限りです。
・とって満⾜です。
・よくやってくださっています。

・感染症、気象警報発令時の対応については、変更が
ある際には毎年更新し連絡帳へ掲載しておりますので
ご参照ください。

・本⼈は話せないのでわかりません。
でも利⽤中の様⼦の話を聞くとよく
笑っていたとか、楽しんでいたんだろ
うなとわかります。いつもありがとう
ございます。
・朝⼣の送迎時に笑顔で対応して下さ
る職員さんに⼦供もにっこり笑ってお
り、それを⾒ていたら楽しい⼤好きな
場所なのがわかります。
・とても帰宅後楽しそうなのでうれし
いです。
・⾏くたびに⼈が変わられているの
で、おそらくは本⼈は「何でなの⽅は
おられないの？」と思っているよう
だ。たぶんがっかりしている。

・今後も、安⼼して笑顔で過ごしていただける場所と
なるよう努めます。

0 2

緊
急
時
の
対
応
に
つ
い
て

満
⾜
度
に
つ
い
て

・今後も、皆様に満⾜していただけるような活動を計
画してまいります。

19
利⽤者ご本⼈は利⽤を楽しみ
にされていますか

11 0

11

・お⼿紙もらっていて、対応がしっか
りしていると安⼼しております。

⾮常災害の発⽣(⽕災・地震・
不審者侵⼊等)に備え、定期的
に避難、その他必要な訓練を
実施しておりますが、ご存じ
ですか

1017

20
当事業所の⽀援について満⾜
されていますか

2 0 0

・年間の活動のなかに避難訓練や災害対策の活動を取
り⼊れています。当⽇、利⽤された⽅へは連絡帳を通
じてお伝えしておりますが、全体への報告について
も、掲⽰板や別途報告書にてお伝えできるよう⼯夫い
たしました。

15
緊急時・災害時の対応、感染
症の対応についてご家族に周
知・説明されていますか

2 0
・連絡帳にて教えていただいておりま
す。

1

7 2 0

0

0

0

0 1

・みなさんに少しでも報告内容がわかりやすくお伝え
できるように、今後も⼯夫をかさねます。
・避難時の通路確保については、避難訓練を通じて把
握できたので、改善できるよう働きかけています。

4 ページ



内容 はい
どちら
ともい
えない

いいえ
わから
ない

無回答 ご意⾒ ご意⾒を踏まえた回答

今年度から、通所利⽤前の検
査結果待ち等の時間で回覧し
ていただいていた「看護回覧
板」についておたずねしま
す。「看護回覧板」につい
て、ご存じでしたか。

8 3 1 0 0
・いつも⾃由に⾒れる場所に置いてい
ただけたら嬉しいです。
・本⼈は読んでいるのでしょうか？

「看護回覧板」に掲載されて
いた内容は、お役に⽴ちまし
たか

5 0 2 5 0

・以前から気になっていた商品があ
り、職員さんを通じて使⽤されている
保護者さんからのお話をお聞きし、商
品も使⽤させていただきありがたかっ
たです。

今後の「看護回覧板」に掲載
してほしいテーマや内容はあ
りますか

0 0 2 10 0

・今は思い浮かばないですが、取り上
げてほしいものがあれば、すぐにお伝
えします。
・個別なテーマには、その都度教えて
いただいています。全体的なテーマ
は？

21
現在の利⽤回数・利⽤曜⽇に
ついて満⾜されていますか

9 0 0 4

そ
の
他

・気持ちはたくさん利⽤させていただ
きたいですが、本⼈のスケジュールが
いっぱいです。
・不定期に利⽤させていただけるとこ
ろがありがたい。
・ショートの帰りに利⽤させていただ
き、いつもありがとうございます。
・欲をいえば、あと１⽇…⼊浴ができ
ればうれしい。

・昨年度に引き続き、感染症対策として今年度も「短
期⼊所利⽤中の中⽇併⽤利⽤」を⾒合わせていただい
ております。退所⽇のみの併⽤となるため、年間を通
して利⽤⽇数が減ってしまった⽅もおられることを理
解しております。いつもご協⼒ありがとうございま
す。

・週１回の頻度で実施している抗原検査につきまし
て、皆様ご理解ご協⼒いただき、誠にありがとうござ
ました。検査結果が出るまでの待ち時間も、ご協⼒い
ただき、誠にありがとうございました。おかげさま
で、通所内にてコロナ陽性者が出ることなく事業を継
続できています。
・今後も、感染症対策を徹底し、安全に安⼼してサー
ビス利⽤がしていただけるよう努めます。

新型コロナウィルス感染症対
策に伴って、お困りのことや
不便に感じておられること、
また当事業所の感染症対策に
ついてご意⾒等ございました
らご⾃由にご記⼊下さい。

・丁寧な対応に安⼼して過ごせています。ありがとうござい
ます。
・抗原検査の時に⼿前のパーキングがいっぱいで遠くに⾞を
停めなければいけないことが多い。
・マスクの着⽤について個⼈の判断に・・・と変わってきて
いますが、しらうめでの対応はどのようになっていますか？
・通所前の抗原検査が、本⼈も家族も⾟かったです。本⼈に
はとても負担だったのでしょう。検査のない通所⽇や通院の
⽇ですら病院が近づくと⾞内で声を出して嫌がっていまし
た。「今⽇はないよ」と安⼼させることに努めたり、検査の
ない病院へ⾏く⽇を増やす⼯夫をしたりして、病院へ⾏くこ
とを嫌がられないようにしています。これが実態です。

0

・設置場所についてのアイディアありがとうございま
す。
・ヘルパーさんと読んでおられます。

・今後も、お役に⽴てる情報を提供いたします。

5 ページ



内容 はい
どちら
ともい
えない

いいえ
わから
ない

無回答 ご意⾒ ご意⾒を踏まえた回答

そ
の
他

今後、当事業所に望まれるこ
とやご意⾒等ございましたら
ご記⼊下さい。

    アンケートのご協⼒、ありがとうございました。

・いつもありがとうございます。ぐんぐん回復し、いろんな
ことができるようになっている姿、うれしく思っており、以
前、そのことについて職員さんもうれしく思っていると聞い
た時、なんともあたたかい気持ちになりしらうめに出会えて
よかったとしみじみ感じました。
・いつもお世話になり、感謝しかないです。
・抗原検査の待ち時間に⾳楽はいらないです。苦⼿な⾳楽の
時があったので。⾃由に聞いてくださいという⾵にしたらど
うでしょうか。
・いつもお世話になりありがとうございます。
・コロナが５類になり、やれやれという気持ちと気を付けな
いといけないというきもちと半分半分でしょうか。でも⽣き
づらさからは少しだけ解放されると肩の荷を降ろしたいで
す。
・これからも本⼈⽀援、地域⽣活⽀援について模索いただこ
うかとは思いますが、⽇ごろの⽣活の中にエッセンス的に利
⽤させていただいて、そうして本⼈の全体が調和して元気に
豊かに暮らしていってくれればと願っておりますので、今後
共よろしくお願い申し上げます。
・いつも制作作品等、楽しみにしております。

・たくさんの励みになる貴重なご意⾒を、誠にありが
とうございます。皆様からいただいたご意⾒を、今後
のサービス提供に反映させていただきます。
・開設当初から⼤切にしている「あたたかみのある場
所」ということを念頭に、スタッフ⼀同、より⼀層連
携して⽀援の提供に努めます。

6 ページ


